CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – C. M. E.

ATA 001/2020 – ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte (quarta-feira), na Casa dos

Conselhos que encontra-se situada na Rua das Videiras, nº 1100, Bairro Centro na Cidade de

Sorriso, Estado do Mato Grosso, estiveram reunidos os membros do Conselho Municipal de

Educação de Sorriso que abaixo assinam, e segundo consta em lista de presença anexa onde

em primeira chamada às 13h00min e às 13h10min em segunda chamada deu-se início a

reunião com o intuído de deliberarem em decorrência da convocação nº 01/2020 emitida

pelo presidente Jânio Araújo Lira a pedido da Secretária Municipal de Educação e Cultura

Professora Lúcia Korbes Drechsler para discorrer sobre a seguinte PAUTA: Construção do

Documento Referencial Curricular – DRC: concepções pedagógicas, concepções filosóficas

e importância do DRC para o currículo escolar. Sendo assim após as boas-vindas do

presidente para o presente o mesmo passou a palavra a Secretária Lúcia que versou sobre a

importância do Documento Referencial Curricular e o quanto ele é de grande significância

para o Município. Em seguida passou a palavra aos técnicos da SEMEC o Sr. Jairo Brizola e

a Sra. Vera Lúcia Godrim de Oliveira fizeram parte da Comissão de Redação das

Concepções da Educação Básica como também do Psicólogo Umberto Pelisser que não

estava presente, onde esses três técnicos deram início a elaboração do referencial que foi

concebido de maneira a servir como um norte de reflexão de caráter educacional no que

tange aos objetivos, conteúdos e orientações didáticas para os profissionais que atuam

diretamente com os alunos da rede municipal, respeitando seus estilos pedagógicos e a

diversidade cultural do sorrisienses instituindo as Concepções para a Educação Básica

apresentadas neste documento respaldam a construção do Documento de Referência

Curricular para a Cidade de Sorriso. Com base nele, as escolas da rede pública municipal,

farão uso para subsidiarem a reelaboração de seus Projetos Pedagógicos, a fim de adequá-los

ao disposto na Base Nacional Comum Curricular (BNCC/2017). Neste sentido, ponderando

a especificidade do desempenho atribuído a Secretaria Municipal de Educação abraçou o

compromisso de sistematizar e organizar as contribuições feitas pelos docentes da Rede, na

intenção de elaborar o Documento Referencial Curricular de Sorriso. Neste sentido, houve

uma prévia organização do trabalho com a composição de uma Comissão responsável pela

redação do DRC/Sorriso, em face dos princípios que imperam o governo municipal, os quais

são conforme consta no documento a MISSÃO - gerir recursos públicos, servir bem o

cidadão e  promover  a cidadania; a  VISÃO - ser referência em gestão, que tenha explícito

em seu conteúdo a intencionalidade mobilizadora do desenvolvimento educativo

sustentável, social e economicamente compatível com os anseios populares daqueles que

dependem da escola pública; e os VALORES - Que a construção  do  DRC/Sorriso  possa

sempre  priorizar  e manter  os valores do Amor, do Respeito e da Ética. Obviamente toda a

construção do DRC/Sorriso deverá partir das indicações curriculares já existentes com

abertura para modificações conforme  a  necessidade  e  a  realidade  local, sempre mantendo

o  que  já  é  favorável,  como  por  exemplo,  na  Educação Infantil,  serão respeitadas  as

contribuições  curriculares  previstas  nas  Diretrizes  Curriculares  do  Município de Sorriso,

que fora homologada no ano de 2016. Nesse propósito educacional a SEMEC tem o

objetivo  claro  de evidenciar no DRC/Sorriso uma   reordenação   curricular   que   assegure

ao educando desta unidade federativa, os direitos de aprendizagem que lhe são conferidos

por meio das particularidades locais,  que  lhe deverão ser ensinadas, que serão  previamente

indicadas  pela  docência municipal  e  que  preconizam consonância  com  a  BNCC/Base

Nacional  Comum  Curricular, excelência em cidadania, referência social em educação e,

sobretudo que valorize o amor, o respeito e a ética que são “combustíveis” indispensáveis ao

desenvolvimento cultural desse povo, dessa terra e dessa gente. Com o findar das

explanações o presidente agradeceu presença a todos e o apoio dos membros. Nada mais

havendo a constar, eu, Karoline Vasconcelos Matos, lavrei a presente ata e coloco-a a

disposição de todos para leitura e assinatura se for assim entendida em plena conformidade

com os temas tratados e registrados.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________